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Введение

Актуальность. В современных условиях нестационарного климата сокращается площадь

оледенения горных массивов, что оказывает существенное влияние на динамику нивально-

гляциальных ландшафтов. В частности, происходят изменения озёрно-ледниковых комплексов:

увеличиваются размеры существующих озёр, и формируются новые водоёмы на территориях,

высвобождающихся ото льда. Озёра, подпруженные моренами, в геологическом масштабе

времени нестабильны и недолговечны. Быстрый рост объёма воды в водоёме может привести к

ослаблению подпруживающей перемычки и последующему прорыву, в результате чего

формируются катастрофические прорывные паводки и сопряжённые с ними селевые потоки

различного масштаба: от небольших и незаметных для человека до приводящих к гляциальным

катастрофам, наносящим масштабный ущерб территориям, расположенным ниже по течению

(затопление территорий, разрушение инфраструктуры и гибель населения) (Голубев, 1976;

Виноградов, 1977; Clarke, 2003; Виноградова и др., 2017; Черноморец и др., 2018; Mergili et al,

2019; Zheng et al, 2021). По существующим оценкам (Carrivick, Tweed, 2016; Беккиев и др., 2023)

в Мире следует ожидать роста количества опасных природных явлений, в том числе, связанных

с процессами дегляциации горных территорий. В этой связи всестороннее изучение процессов

формирования прорывных паводков не просто представляет собой научную задачу, но является

основой для прогнозов таких явлений с целью предупреждения и защиты населения и

территорий.

Ввиду того, что прорывы приледниковых и моренных озёр происходят внезапно и

быстротечно (продолжительность этих явлений составляет минуты или часы), организация

наблюдений за ними крайне затруднена и небезопасна. Поэтому для изучения процесса прорыва

и получения таких характеристик прорывного паводка, как максимальный расход воды, скорость

потока и продолжительность прорыва, целесообразным и зачастую единственным возможным

становится применение методов математического моделирования. В настоящее время в нашей

стране отсутствуют методики расчёта характеристик волны прорывного паводка, образующихся

при прорывах озёр, подпруженных моренной плотиной, которые бы включали в себя несколько

механизмов прорыва озера и учитывали неоднородный состав моренной перемычки.

Моделирование движения волны прорыва по долине и селевых потоков, которые образуются при

прорывах горных озёр, подпруженных моренными дамбами осуществляется с использованием

гидродинамических моделей, в которых гидрограф прорывного паводка чаще всего задается

схематически или рассчитывается по упрощенным формулам, не учитывающим процесс

разрушения плотины.

Отметим также, что в горах для мониторинга опасных явлений, связанных с

формированием прорывных паводков, важным вопросом помимо расчётов их характеристик
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является обнаружение потенциально прорывоопасных озёр. Имеющаяся на сегодняшний день

классификация стадий развития озёр не включает гидролого-морфометрические характеристики

водоёмов, что затрудняет выявление озёр с нарастающими объёмами воды. Именно поэтому

выявление специфических особенностей уровенного режима каждой стадии в условиях слабой

гидрологической изученности горных территорий позволит снизить степень информационной

неопределенности.

Целью диссертационного исследования является оценка характеристик прорывных

паводков, образующихся при прорывах высокогорных моренных озёр, на основе

математического моделирования, полевых исследований и данных дистанционного

зондирования Земли.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. Анализ опубликованных научных работ по теме исследования.

2. Разработка методики расчёта характеристик прорывных паводков, учитывающей

два триггерных механизма прорыва и неоднородный состав морены.

3. Апробация методики расчёта на данных, полученных при проведении физических

экспериментов, и данных реальных прорывов моренных озёр.

4. Составление каталога моренных озёр горного Алтая и выявление пространственно-

временной изменчивости распределения водоёмов в условиях меняющегося

климата.

5. Выявление особенностей уровенного режима моренных водоёмов, находящихся на

разных стадиях развития.

6. Расчёт характеристик прорывного паводка на основе разработанной методики,

учитывающей два триггерных механизма прорыва и неоднородный состав морены.

Апробация разработанных подходов и методов, изложенных в диссертационном

исследовании, проводилась для ряда объектов, расположенных на территории Центрального и

Юго-Восточного Алтая. Несмотря на то, что регион в целом не является активным с точки зрения

прорывных явлений, здесь зафиксирован ряд событий: прорыв моренно-подпрудного озера,

расположенного у ледника Левый Актру, в июне 1969 г. (Северо-Чуйский хребет, Россия)

(Душкин, 1976), прорыв завального озера Маашей (Северо-Чуйский хребет, Россия) в июле

2012 г. (Быков, 2013), прорыв моренного озера, расположенного в северной части горного

массива Хархираа (Северо-Западная Монголия) в июле 2010 г. (Walther et al, 2024); прорыв озера

Нурган (горный массив Цамбагарав, Северо-Западная Монголия) в середине XX в. (Пряхина и

др., 2021).

Отметим, что территория Алтая характеризуется:
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 малой (по сравнению с другими горными странами, такими как Кавказ, Тянь-Шань,

Памир, Гималаи) изученностью с точки зрения формирования и потенциальной

возможности прорыва подпрудных моренных водоёмов, являющихся частью

озёрно-ледниковых комплексов;

 выявленным в последние десятилетия ростом количества приледниковых и

моренных озёр и увеличение размеров уже существующих (Распутина и др., 2022);

 недостаточной изученностью гидрологического режима водоёмов высокогорных

территорий Алтая по сравнению с аналогичными объектами других горных стран;

 резким ростом туристической активности и интенсивностью развития хозяйства и

логистических путей, что кратно повышает риски и потенциальные ущербы от

опасных гидрологических явлений.

Так же выбор Алтайских гор в качестве района исследования был обусловлен

многолетними комплексными экспедициями Института наук о Земле Санкт-Петербургского

государственного университета на российской и монгольской частях территории горного Алтая

(горные массивы Монгун-Тайга, Таван-Богдо-Ола, Цамбагарав, Катунский, Южно-Чуйский и

Северо-Чуйский хребты), в ходе которых были получены гидрологические и морфометрические

характеристики моренных и приледниковых водоёмов в районах деградации оледенения.

Объектами исследования являются моренные и приледниковые озёра высокогорных

территорий Алтая, расположенные на современных моренах и моренах малого ледникового

периода.

Предметом исследования являются характеристики прорывных паводков,

образующихся при прорывах моренных озёр.

Методы исследования. При выполнении диссертационного исследования использовался

комплексный подход, включающий в себя: дешифрирование спутниковых снимков для анализа

пространственной и временной изменчивости приледниковых и моренных озёр; полевые

гидрологические исследования на моренных озёрах Центрального и Юго-Восточного Алтая в

2019, 2021, 2022 и 2023 г. (наблюдения за уровнем воды, батиметрические съёмки озёр,

тахеометрические съёмки котловин озёр, метеорологические наблюдения), которые позволили

описать особенности уровенного режима водоёмов, находящихся на разных стадиях развития;

математическое моделирование характеристик прорывных паводков на основе разработанной в

рамках настоящего исследования методики расчёта.

Личный вклад автора заключается в выполнении основного объёма исследований,

изложенного в настоящей диссертации. Автор принимал участие во всех полевых работах,

выполненных в 2019, 2021-2023 гг. на моренных и приледниковых озёрах Алтая, выполнял сбор

и обработку полученных материалов, участвовал в проведении физических экспериментов по
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разрушению грунтовых плотин и обработке полученных результатов, самостоятельно выполнял

дешифрирование спутниковых снимков, осуществлял анализ пространственно-временной

изменчивости озёр и составлял каталог моренных озёр горного Алтая, участвовал в разработке

детальных критериев для классификации моренных водоёмов по стадиям развития и в разработке

методики расчёта характеристик прорывных паводков, а также самостоятельно написал

компьютерную программу для расчёта в среде MatLab.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

- разработана методика расчёта характеристик прорывного паводка, учитывающая два

механизма прорыва и неоднородный состав морены;

- выявлены особенности уровенного режима для моренных водоёмов, находящихся на

разных стадиях развития;

- выявлены различные тенденции изменения пространственного распределения и

временной изменчивости моренных и приледниковых озёр Алтая; различия в тенденциях

обусловлены разными климатическими особенностями Центрального и Юго-Восточного Алтая;

- выявлено повышение на 100-200 м высотного интервала наибольшего распространения

приледниковых и моренных водоёмов и увеличение их суммарной площади за последние 20 лет

от 6 до 130%.

Теоретическая и практическая значимость исследования. Описание стадий развития

моренных и приледниковых озёр, а также процесса прорыва водоёма вносят теоретический вклад

в понимание процесса эволюции озёр как на территории Алтая, так и других горных систем.

Составленный каталог даёт возможность пользователю получить информацию об основных


[…]


между расчётными и наблюдёнными характеристиками составляло не более 12.5%.

Таким образом, предложенная методика может быть использована для оценки

характеристик возможных прорывов, а полученный расчётный гидрограф прорывного

паводка можно использовать в качестве входной информации для математического

моделирования селевых потоков.

7. Выявлено, что сокращение площади оледенения на Алтае, обусловленное

статистически значимым повышением температуры воздуха, проявляется в изменении

озёрных комплексов в различных регионах по-разному. В более аридном Юго-

Восточном Алтае при нарушении связи моренных озёр с ледниками происходит

деградация водоёмов вплоть до полного их исчезновения. В то время как в более

гумидном Центральном Алтае деградации озёр не происходит в связи со значительным

вкладом в питание водоёмов дождевых и талых снеговых вод.

8. За период с 2000 по 2022 гг. смещение верхней границы интервала максимального

распространения озёр на 100-200 м выше выявлено только для горных массивов с

большой площадью оледенения. Тесная связь между отступанием ледников и

изменениями, происходящими с моренными и приледниковыми озёрами, позволяет

считать их индикаторами процесса деградации горного оледенения.

9. Дополнена имеющаяся классификация стадий развития озёр (Зимницкий, 2005):

введено понятие квазистабильной стадии развития; предложены морфологические и

гидролого-морфометрические характеристики каждой стадии, описаны особенности

уровенного режима водоёмов, находящихся на разных стадиях развития. Определение

стадий развития озёр позволяет оценить их дальнейшее развитие, в том числе выявлять

потенциально прорывоопасные водоёмы в условиях слабой гидрологической

изученности.

10. Потенциально прорывоопасные озёра находятся в трансгрессивной стадии развития

(имеют нестабильный уровенный режим и активно увеличиваются в размерах), что

подтверждено результатами исследования реально прорвавшихся на Алтае озёр

Маашей, Нурган и «Барсово». В этой связи водоёмы, активно увеличивающиеся в

размерах и имеющие нестабильный уровенный режим, должны быть объектами

пристального мониторинга в районах освоения горных территорий.
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11. На основе полученных в ходе детальных полевых исследований данных и данных

дистанционного зондирования Земли о конфигурации моренных пермычек озёр,

положениях уровней высоких вод, изменения направления стока были определены

механизмы прорывов озёр Маашей (размыв фильтрационного канала в теле моренной

плотины) и Нурган (перелив воды через гребень). Удовлетворительные результаты

проведённого математического моделирования прорывов озёр Маашей и Нурган

подтверждены хорошей сходимостью рассчитанных по методике и наблюдённых

размеров проранов. На сегодняшний день размеры прорана являются единственной

проверочной информацией. Расхождения (до 15%) при сравнении расчётных

площадей проранов с измеренными значениями объясняются периодом времени,

которое прошло между выполненными расчётами и произошедшими прорывами.

Выполненное исследование, по мнению автора, может послужить вкладом в решение

фундаментальных и прикладных задач, связанных с процессом формирования прорывного

паводка и развития моренных и приледниковых озёр. Полученные результаты исследования

особенно актуальны на фоне слабой гидрологической изученности озёр, расположенных в

районах современного горного оледенения, а предложенные методика расчёта и классификация

стадий развития озёр позволят оценить риски от опасных гидрологических явлений и снизить

степень информационной неопределённости.
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Приложения

Приложение 1

Блок-схема расчёта характеристик прорыва озера при размыве фильтрационного канала.
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Приложение 2

Блок-схема расчёта характеристик прорыва озера при переливе воды через гребень моренной

плотины.
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Приложение 3

Спутниковые снимки, используемые для анализа изменчивости моренных и приледниковых

озёр

Дата Спутник Пространственное

разрещение, м

ID снимка

22.07.2000 Landsat 7

Sensor

ETM+

15 EPP144R025_7F20000722

7.08.2000 Landsat 7

Sensor

ETM+

15 EPP144R026_7F20000807

27.06.2000 Landsat 7

Sensor

ETM+

15 EPP145R025_7F20000627

27.08.2000 Landsat

Sensor

ETM

15 MEN-46-45_UL_2000

28.06.1962 Corona 1.8 DS009038052DF039

8.08.1980 Landsat 3 30 LM03_L1TP_155025_19800808_20200905_02_T2

17.08.1989 Landsat 5 30 LM05_L1TP_144025_19890817_20200829_02_T2

12.08.1993 Landsat 5 30 LT05_L2SP_144025_19930812_20200913_02_T1

22.07.2000 Landsat 7 15 EPP144R025_7F20000722

18.08.2004 Landsat 7 15 LE07_L1TP_144025_20040818_20170119_01_T1

13.08.2011 Landsat 7 15 LE07_L1TP_145025_20110813_20200909_02_T1

15.08.2022 Landsat 9 15 LC09_L1TP_141026_20220815_20230402_02_T1

10.04.2023 Sentinel-2 10 S2A_MSIL2A_20230410T045701_N0509_R119_T45UYQ_

20230410T091259

24.03.2023 Sentinel-2 10 S2A_MSIL1C_20230324T050651_N0509_R019_T45UYQ_

20230324T065644

10.01.2023 Sentinel-2 10 S2A_MSIL2A_20230110T050201_N0509_R119_T45UYQ_

20230110T081003

14.11.2022 Sentinel-2 10 S2A_MSIL1C_20221114T051051_N0400_R019_T45UYQ_

20221114T054313

22.09.2022 Sentinel-2 10 S2A_MSIL2A_20220922T045701_N0400_R119_T46UCV_

20220922T085450

4.07.2022 Sentinel-2 10 S2A_MSIL1C_20220704T045711_N0400_R119_T46UCV_2

0220704T065335

17.06.2022 Sentinel-2 10 S2A_MSIL1C_20220617T050701_N0400_R019_T45UYQ_

20220617T070314

17.07.2020 Sentinel-2 10 L1C_T45UWQ_A026471_20200717T051132