ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Распутиной Валерии Алексеевны на тему: «Оценка характеристик паводков, образующихся при прорывах высокогорных моренных озёр», представленную на соискание ученой степени кандидата географических наук по научной специальности 1.6.16. Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия.

Представленная к защите диссертация посвящена актуальной научно-практической проблеме – оценке характеристик паводков, образующихся при прорывах высокогорных моренных озёр. Соискатель верно отмечает, что в последние десятилетия отмечается рост таких событий, связанных, в том числе, и с глобальными климатическими изменениями. Последние годы активно ведутся исследования по этой тематике с целью прогнозирования катастрофических паводков, часто несущих серьезные последствия человеку и его хозяйственной деятельности. Тема интересна и для оценки характеристик таких событий в прошлом, в частности прорывов и спуска крупных приледниковых бассейнов в зоне развития ледниковых щитов в Северной Америке и в Европе (например, озера Агассис, Балтийское ледниковое озеро и другие). Интересна работа и в части оценки количества подпрудных озер, в частности на Алтае, их площади и объема, что позволяет более обосновано прогнозировать и оценивать климатические изменения. Объектом диссертационного исследования являются моренные и приледниковые озёра высокогорных территорий Алтая. Предметом исследования соискателем определены характеристики прорывных паводков, образующихся при прорывах моренных озёр.

Исследование основано на полевых наблюдениях соискателя в 2019 г. и в 2021-2023 годах на моренных озёрах Центрального и Юго-Восточного Алтая, а также на методах математического моделирования и данных дистанционного зондирования Земли. Основным методом при полевых исследованиях стали гидрологический, включавший наблюдения за уровнем воды, батиметрические съёмки озёр, тахеометрические съёмки котловин озёр, метеорологические наблюдения. Эти работы позволили соискателю описать особенности уровня режима подпрудных озёр, находящихся на разных стадиях развития. В камеральных условиях основным методом исследования являлось математическое моделирование характеристик прорывных паводков на основе разработанной автором в рамках настоящего исследования методики расчёта. Соискатель самостоятельно выполнял сбор и обработку полученных материалов и данных, участвовал в проведении физических экспериментов по разрушению грунтовых плотин и обработке полученных результатов, в дешифрирование спутниковых снимков, а также осуществлял анализ пространственно-временной изменчивости озёр и составлял каталог моренных озёр горного Алтая, участвовал в разработке детальных критериев для классификации моренных водоёмов по стадиям развития и в разработке методики расчёта характеристик прорывных паводков, а также самостоятельно написал компьютерную программу для расчёта в среде MatLab.

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, благодарностей и списка литературы (137 наименований, из них 64 – это зарубежные источники). Объем работы составляет 118 страниц текста, включая 54 рисунков и фотографий, 5 таблиц.

В первой главе дается аналитический обзор ранее проведенных исследований прорывов моренных озёр, описываются основные направления, методы и подходы (стр. 11-

23). Проведенный соискателем анализ опубликованных отечественных и зарубежных научных работ приводит его к выводу об отсутствии методик расчета характеристик волны прорывного паводка, образующейся при прорывах озёр, подпруженных моренной плотиной, которые бы включали в себя несколько механизмов прорыва озера и учитывали неоднородный состав моренной перемычки.

Во второй главе описываются методика расчета характеристик прорывного паводка, образующегося при прорыве моренного озера (стр. 24-42). Соискателем в данной главе показаны подходы и принципы разработки методики расчета характеристик прорывного паводка. Авторская методика основана на принципах гидравлики, эрозии и механики грунтов и относится к физически обоснованным моделям формирования прорывного паводка. Главными преимуществами разработанного соискателем алгоритма расчета от других математических моделей являются: (1) учёт неоднородного состава моренной перемычки (подход к учёту неоднородности моренного грунта основан на результатах существующих опубликованных исследований и собственных полевых материалов); (2) учёт двух основных триггерных механизмов прорыва водоёма (перелив воды через гребень плотины и образование фильтрационного канала в её теле); (3) учёт изменения скорости потока в придонной части прорана (расчёт придонной скорости осуществляется по уравнению Караушева); (4) более сложная аппроксимация формы поперечного сечения прорана. При размыве прорана происходит обрушение грунта с его бортов, в результате чего форма прорана в пределах живого сечения потока остаётся трапециевидная, а сверху прямоугольная (предложенная аппроксимация формы прорана по мнению соискателя более точно, чем традиционно используемые (треугольная и трапециевидная), отражает процесс его формирования). Предложенный соискателем алгоритм расчета был положен в основу компьютерной программы, написанной в среде MatLab. Эта программа имеет удобный интерфейс для ввода входных характеристик и параметров. Результатами расчета являются основные характеристики прорывного паводка: гидрограф прорыва, изменение во времени скорости и площади поперечного сечения потока, объёма воды в водоёме и размеров прорана (отметка дна, ширина и площадь прорана). Эта программа безусловно имеет важное практическое значение.

В 3-ей главе (стр. 43-57) выполнена апробация методики расчета на результатах численных и физических экспериментов. Сравнение результатов математического моделирования, выполненного на основе разработанного соискателем алгоритма расчета, с результатами физического моделирования показало в целом их удовлетворительную сходимость по времени достижения максимального расхода воды, его величине и времени прохождения прорывного паводка. Однако были выявлены исключения, в случаях, когда наблюдалось спонтанное обрушение грунта с бортов прорана. Этот фактор не учитывается в расчетах. Апробация разработанной соискателем методики расчета на данных реальных прорывов моренных озёр по литературным источникам показала удовлетворительный результат. Качество моделирования оценивалось путём сравнения расчётных размеров прорана (ширина и глубина) с опубликованными измеренными значениями, а также сравнивались модельные объёмы прорывного паводка с объёмами, рассчитанным по разнице объёмов озёр до прорывов и после. Проведенные численные эксперименты показали, что авторская математическая модель наиболее восприимчива к следующим параметрам: (1) удельный вес материала, из которого сложена плотина и (2) процентное содержание в нём глины. Эти два параметра влияют на величину коэффициента эрозии,

определяющего скорость размыва плотины. Результаты численных экспериментов и апробация методики как на результатах экспериментов, так и на опубликованных данных прорывов подпруженных озёр, показали хорошую адекватность и работоспособность предложенного соискателем алгоритма расчёта. Эту авторскую методику расчета можно применять для оценки характеристик прорывных паводков при прогнозируемых прорывах приледниковых и моренных озёр.

Четвёртая глава (стр. 58-92) посвящена выявлению особенностей уровня режима моренных и приледниковых озёр Алтая, находящихся на разных стадиях развития. В основу этой главы положены данные полевых многолетних наблюдений, полученных в ходе комплексных экспедиций Института наук о Земле СПбГУ. В главе приводится анализ изученности региона (как с точки зрения предмета исследования, так и объекта исследования) и дается физико-географическое описание района исследования. Отдельные разделы посвящены подпрудным (приледниковым и моренным) озерам, особенностям их распространения (по высотам и по отдельным хребтам и горным массивам) и их характеристикам. Отдельные разделы посвящены трем озерам – Маашей, Нурган и «Барсово», воды которых катастрофически прорвали плотины. Эти события были задокументированы, а соискателем проанализированы (как в полевых условиях, так и на основе опубликованных данных). Глава хорошо иллюстрирована картами, схемами, графиками и фотографиями. Соискателем делается вывод о том, что в условиях фиксируемого потепления климата в районе исследования (Алтай) произошло увеличение подпрудных озёр, их объемов и площади зеркала. Выявлены локальные условия в изменении этих параметров. Соискателем постулируется, что фиксируемая тесная связь между сокращением площади оледенения и изменениями, происходящими с моренными и приледниковыми водоёмами, свидетельствует о том, что озёра являются хорошими индикаторами процесса деградации горного оледенения. Соискателем вводится понятие квазистабильного состояния озёр, наряду с ранее существовавшими трансгрессивной и регрессивной стадий. Также предлагаются морфологические и гидролого-морфометрические характеристики каждой из трех стадий развития озёр. Описаны особенности уровня режима каждой стадии (трансгрессивной, квазистабильной и регрессивной). Исследования трех озёр (Маашей, Нурган и «Барсово») показало, что трансгрессивная стадия их развития, характеризующаяся активным увеличением объёма и площади водоёма и нестабильным уровнем режимом, является наиболее потенциально опасной. Озёра, которые находятся в трансгрессивной стадии своего развития, должны быть объектами пристального мониторинга в районах освоения горных территорий.

Глава 5 (стр. 93-99) посвящена анализу результатов моделирования характеристик прорывных паводков. В этой главе, на основе предложенной соискателем методики расчёта характеристик прорывного паводка были смоделированы реальные прорывы озёр: прорыв моренного озера Нурган (горный массив Цамбагарав) и прорыв завального озера Маашей (Северо-Чуйский хребет). Были реализованы при моделировании два сценария. Один, связан был с гипотезой, что прорыв озера Маашей мог произойти в результате размыва фильтрационного канала в теле плотины и последующего обрушения грунта над каналом. Расчёт прорывного паводка по предложенной методике выполнялся для этого сценария. Второй сценарий для озера Нурган связан с гипотезой, что имел место перелив воды через гребень плотины. Качество моделирования оценивалось по результатам сравнения расчётных значений прорана с его измеренными значениями. Размеры прорана являются в

данном случае единственной проверочной информацией. Расхождение при сравнении расчётных площадей проранов с измеренными значениями не превысило 15%.

В заключение (стр.100-102) сформулированы основные выводы диссертации и отмечены важные научно-практические результаты.

Научные результаты исследования прошли хорошую апробацию на конференциях разного уровня и полно изложены в публикациях соискателя. Работа хорошо оформлена иллюстративным материалом, характеризуется чётким изложением результатов, написана хорошим научным языком.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации Распутиной Валерии Алексеевны на тему: «Оценка характеристик паводков, образующихся при прорывах высокогорных моренных озёр», соответствует научной специальности 1.6.16. Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия;

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научной задачи, имеющей значение для развития соответствующей отрасли знаний, либо изложены новые научно обоснованные технические, технологические или иные решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны;

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем ученой степени мною не установлено;

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Член диссертационного совета

Доктор географических наук, доцент, декан факультета географии РГПУ им. А. И. Герцена

Субетто Дмитрий Александрович

30.09.2024

РГПУ им. А.И. ГЕРЦЕНА

подпись *Д.А. Субетто*

удостоверяю «30» *09* 2024 г.

Отдел кадров управления по работе с кадрами
и организационно-контрольному обеспечению

Ведущий документовед
отдела кадров

Ю.В. Пасечник